
               Data 05.10.2023 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

OBJEKTI I PROCEDURËS: Paisje mobilerie per shkollat e arsimit te mesem te 

pergjithshem(shkolla Avni Rustemi dhe Shkolla Havzi Nela ),Kukes 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 39290000-1 

VLERA E FONDIT LIMIT: 
12,017,557(dymbedhjetemilioneshtatembedhjetemijepeseqindeepesedhjeteeshtate) Leke pa Tvsh. 

Rekomandimi Nr. 1797/1 Prot., dt. 10.03.2022 ”Rekomandim mbi hartimin e kritereve per 

kualifikim  per procedurat e prokurimit  per mallra, pune, sherbime. 

Argumentimi:Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 

2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”,autoriteti/enti kontraktor Bashkia Kukes, ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës Nr.3  

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit shtojca 8 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 

Me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit ekonomikt në ditën e 

hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 8. 

Rekomandimi Nr. 1797/1 Prot., dt. 10.03.2022 ”Rekomandim mbi hartimin e kritereve per 

kualifikim  per procedurat e prokurimit  per mallra, pune, sherbime. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 77 pika 1/a/c  të LPP, nenit 40 pika 5, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.( i ndryshuar)  

 
2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

a.   Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2020-2021-2022, ku vlera e xhiros 

për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se  vlera e 

përllogaritur e kontratës që prokurohet(ne proçedurat e prokurimit ndermjet kufirit te larte 

dhe te ulet monetar) 

b. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 

2020,2021,2022, të paraqitura në Administratën Tatimore dhe të konfirmuara prej tyre, të 

shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel të Autorizuar, në rastin kur operatoret 

ekonomik ofertues janë në kushtet e parashikuara nga neni 41, pika c, e ligjit 

nr.10091,datë.05.03.2009, “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit 

kontabel të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar” i ndryshuar, atëherë secili bilanc duhet 

të shoqerohet me akt-ekspertizen e kryer nga eksperti kontabel. 

 



Kjo kërkesë për kualifikim,konsiderohet e përmbushur ku bilancet e dy viteve të 

njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit.  
Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomikë ky kriter plotësohet nga secili anëtar i bashkimit 

në raport me përqindjen dhe/ose kushtet e pjesëmarrjes së tyre në bashkim.  

 c. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë një dokument që vërteton se ka paguar 

të gjitha detyrimet e taksave dhe tarifave vendore lëshuar nga Administrata e Qeverisjes 

Vendore ku ushtron aktivitet subjekti ekonomik për vitin 2022 ose vitit 2023. “Kriteri 

konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 8 të DT. 

Dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën referuar përcaktimeve të nenit 26, pika 6, 

tё VKM nr. 285, datë 19.05.2021, i ndryshuar , përpara publikimit të njoftimit të fituesit 

dhe nisjes së afateve ankimit, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor.   

Rekomandimi Nr. 1797/1 Prot., dt. 10.03.2022 ”Rekomandim mbi hartimin e kritereve per 

kualifikim  per procedurat e prokurimit  per mallra, pune, sherbime. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 2,4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” ( i ndryshuar)  

 
 

2.3   Kapaciteti teknik: 

a. Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon dëshmi për realizimin me 

sukses të një ose disa kontratave të mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. 

Në çdo rast, vlera totale e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të vogel  se 40% të vlerës së 

përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data 

e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmitë e mëposhtme:   

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të 

kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore 

të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, 

shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara,  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave 

të furnizuara.  

(Në rastin e bashkimit të operatoreve ekonomike ky kriter plotesohet nga secili anetar 

i bashkimit, në përputhje me përqindjen dhe/ose natyrёn e pjesëmarrjes të 

përcaktuara në akt marrëveshje).  

Rekomandimi Nr. 1797/1 Prot., dt. 10.03.2022 ”Rekomandim mbi hartimin e kritereve per 

kualifikim  per procedurat e prokurimit  per mallra, pune, sherbime. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4, e LPP, si dhe  

nenit 40, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit  

2.3.1  .Ne funksion te zbatimit te kontrates, kerkohet te jene ne dispozicion keto mjete pune: 

Nr. Emertimi Njesia Sasia Gjendja Juridike 

1. Automjet per transportimin e mobilieve Cope 3 Pronësi ose me qera 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

a).Per te deshmuar kete, operatoret ekonomik duhet te paraqesin dokumentat e meposhtem:  

 Per mjetet qe shenohen ne regjistra publike, nese jane ne pronesi, duhet te paraqiten dokumentat 

qe vertetojne regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), çertifikaten e kontrollit teknik, policen e 

sigurimit vjetor te vlefshme pergjate zbatimit te kontrates. 

 Per mjetet qe shenohen ne regjistrat publik, nese jane me qera, duhet te paraqiten dokumentacioni 

qe verteton pronesine e mjetit, kontrata noteriale e qerase e vlefshme per te gjithe periudhen e 

realizimit te kontrates objekt prokurimi, regjistrimi i mjetit (leja e qarkullimit), çertifikata e 

kontrollit teknik, polica e sigurimit vjetor. 

Per plotesimin e kriterit te mesiperm te pikes eshte e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas 

shtojcës nr.8 (Formulari permbledhes i vetedeklarimit). Operatori ekonomik qe do te shpallet 

fitues, para lidhjes se kontrates, duhet te dorezoje  vertetimin e mesiperm. 

Ne lidhje me momentin e paraqitjes se dokumentacionit deshmues per kerkesat qe perfshihen ne 

formularin permbledhes te vetedeklarimit, mbajme ne konsiderate percaktimet e nenit  26, pika 

6, te VKM 285, DT.19.05.2021, i ndryshuar , ku parashikohet qe “Perpara publikimit te 

njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve te ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kerkon ofertuesit 

te kualifikuar i pari dorezimin e dokumenteve provuese te parashikuara ne shkronjar “a”, 

“b”,”d”, “dh”, “e”, “h”,”i”, “j”, te pikes 2 te ketij neni , si dhe dokumentet e tjera shoqeruese 

te ofertes, te dorezuara ne rruge elektronike. Keto dokumente duhet te paraqiten ne original ose 

ne kopje te njehsuara me origjinalin. 

Rekomandimi Nr. 1797/1 Prot., dt. 10.03.2022 ”Rekomandim mbi hartimin e kritereve per 

kualifikim  per procedurat e prokurimit  per mallra, pune, sherbime. 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKMnr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”,(i ndryshuar) me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe 

pajisjet teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit publik” ( i ndryshuar)  

 

2.3.2 Kandidati/Operatori Ekonomik Ofertues, duhet të ketë numrin e nevojshëm të 

punonjësve për realizimin dhe zbatimin e kontratës. Numri i punonjësve të siguruar, duhet 

të jetë mesatarisht jo më  pak se  6 punonjës per 3 mujorin e fundit . Ku te pakten  te jene 

2 Marangoz .  

- Lidhur me këtë pikë, Kandidati/Operatori Ekonomik Ofertues duhet të paraqesë vërtetim të 

lëshuar nga Dega e Tatim Taksave/Dega e Sigurimeve Shoqërore dhe Shëndetësore, Administrata 

Tatimore, në të cilin të jetë i përcaktuar numri i punonjësve të siguruar për çdo muaj, sipas 

legjislacionit në fuqi, për të gjithë periudhën e kërkuar në dokumentet e tenderit. 

- Listëpagesat përkatëse E/Sig-25, për kontributet e sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore, për 

periudhën e kerkuar, sipas legjislacionit në fuqi. 

Rekomandimi Nr. 1797/1 Prot., dt. 10.03.2022 ”Rekomandim mbi hartimin e kritereve per 

kualifikim  per procedurat e prokurimit  per mallra, pune, sherbime. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 40, pika 5 /b ,c të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” ( i ndryshuar)  

 

 

 



 

Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

Kandidati/Operatori Ekonomik Ofertues, duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë në procedurën e 

prokurimit publik çertifikatat përkatëse të vlefshme të ISO-ve, si më poshtë, ose ekuivalente, të 

lëshuara nga organizma ndërkombëtare ose shoqëri të akredituara në Republikën e Shqipërisë, të 

cilat duhet të jenë të vlefshme datën e hapjes së procedures së prokurimit publik, konkretisht: 

 ISO 9001-2015, çertifikatën e menaxhimit të cilësisë së punimeve ose ekuivalente 

(e vlefshme, e akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë). (Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtari grupit 

duhet të paraqesë Çertifikatën ISO sipas zerave te mallrave që do të marrë përsipër të realizojë 

sipas aktmarrëveshjes). 

 

 ISO 14001-2015, çertifikatën per sistemin e Manaxhimit të Mjedisit ose ekuivalente 

 ISO 45001-2018 .çertifiikatën e menaxhimit të sigurisë dhe shëndetit ose ekuivalente 

Çertifikatat e mësipërme duhet të jenë të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtare akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë.  

 

Rekomandimi Nr. 1797/1 Prot., dt. 10.03.2022 ”Rekomandim mbi hartimin e kritereve per 

kualifikim  per procedurat e prokurimit  per mallra, pune, sherbime. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 (Kërkesat për 

kualifikim) ,79 ( Standardet e sigurimit të cilësisë dhe standardet e menaxhimit mjedisor) 

të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  neni 44, (Kerkesat e Cilesis)pika 1, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.( i ndryshuar)  

Argumentimi: Çertifikatat e kërkuara duhet të jenë të vlefshme ne kohen e zhvillimit te 

procedures së prokurimit. Çertifikatat e mësipërme duhet të jenë në gjuhën shqip ose të jenë të 

përkthyer në shqip, si dhe origjinale ose të njëhsuara me origjinalin (kopje të noterizuar). 

Çertifikatat duhet të jenë të akredituara nga DPA ose nga organizmat ndërkombëtare akreditues 

të njohur nga Republika e Shqipërisë. Ne rastet kur oferta dorezohet nga nje BO, operatorët duhet 

te disponojne certifikatat e kerkuara në përputhje me përqindjen e pjesëmarrjes në furnizim, të 

përcaktuara në aktmarrëveshje. 

 

 

 

 

 

 

 


